
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.105 del 01/06/2021

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.105 DEL 01/06/2021

OGGETTO: Piazza Toscana - spostamento sperimentale Mercato Settimanale del Sabato
e Mercato Mensile del Martedì della Stazione - istituzione Divieto di Transito e di Sosta
con rimozione forzata, nei giorni di svolgimento, dal 5 giugno 2021 a 31 dicembre 2021 e,
comunque, per tutta la durata del periodo sperimentale

Considerato che Piazza Toscana è una strada comunale senza uscita, pavimentata, posta
all’interno del centro abitato della frazione della Stazione di Montepulciano, adibita ad
area di parcheggio non regolamentato;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 91 del 10.05.2021, avente ad oggetto: “Mercato Settimanale
e Mercato Mensile della Stazione – spostamento sperimentale – indirizzi”, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs 267/2000;

Vista la Legge Regionale Toscana del 23.12.2018 n. 62 “Nuovo Codice del Commercio”;
Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dello svolgimento dell’attività

commerciale su aree pubbliche ed il vigente Piano Comunale del Commercio sulle aree
pubbliche approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 30.12.2019;

Considerato che, in ottemperanza del vigente Piano Comunale del Commercio sulle aree
pubbliche il Mercato Mensile della Stazione si svolge ogni 4° martedì del mese, ad
esclusione del mese di settembre, ed il mercato settimanale della Stazione si svolge tutti i
sabati, ad esclusione del sabato antecedente la Fiera della Maestà del Ponte e che
entrambi i mercati sono ubicati in Piazza Nazioni Unite ed ultimo tratto di Via Roma;

Vista la Determinazione n. 556 del 23.05.2021 avente ad oggetto “Spostamento sperimentale
del Mercato Settimanale e del Mercato Mensile della Stazione - Approvazione delle
graduatorie aggiornate dei concessionari per la riassegnazione dei posteggi”;

Considerato che in data 29.05.2021 sono state effettuate le operazioni di riassegnazione dei
nuovi posteggi ubicati in Piazza Toscana ai concessionari delle manifestazioni del Mercato
Settimanale e del Mercato Mensile della Stazione, come da planimetria allegata alla
Determinazione n. 556/2021;

Considerato che lo spostamento dell’area di svolgimento delle suddette manifestazioni
commerciali avrà inizio dal 5 giugno 2021 fino al 31 dicembre 2021 e, comunque, per
tutta la durata della fase sperimentale dello spostamento;

Rilevata, pertanto, la necessità di regolamentare la circolazione stradale, al fine di consentire il
regolare svolgimento delle manifestazioni commerciali su area pubblica del Mercato



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.105 del 01/06/2021

Settimanale del Sabato e del Mercato Mensile del Martedì della Stazione di
Montepulciano, tutelando nel contempo l’incolumità pubblica, degli operatori
commerciali e degli utenti della strada;

Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 285/1992 Nuovo Codice della Strada, nonché il relativo
Regolamento di esecuzione ed attuazione, emanato con Decreto del Presidente della
Repubblica del 16.12.1992, n. 495;

Visti gli artt. 107/2° e 3° co. e 109/2° co. del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U. delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Provvedimento del Sindaco di nomina delle Posizioni Organizzative e dei loro sostituti;

DISPONE

dal 5 giugno 2021 fino al 31 dicembre 2021 e, comunque, per tutta la durata della fase
sperimentale dello spostamento del Mercato Settimanale e del Mercato Mensile della
Stazione, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 10.05.2021:
1. in PIAZZA TOSCANA, nell’area appositamente delimitata da segnaletica - come da

planimetria allegata - e destinata allo svolgimento delle suddette manifestazioni commerciali

l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO e DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA a tutte le
categorie dei veicoli

 dalle ore 07:00 alle ore 15:00 del SABATO, ad esclusione del sabato antecedente la
Fiera della Maestà del Ponte;

 dalle ore 07:00 alle ore 15:00 del 4° MARTEDI’ del Mese, ad esclusione del mese di
settembre.

Ai veicoli a servizio degli operatori economici delle suddette manifestazioni commerciali è consentito
l’accesso funzionale all’allestimento dei banchi per l’esposizione e vendita delle merci.

2. in PIAZZA NAZIONI UNITE, per tutta la durata dello spostamento sperimentale del Mercato
Settimanale e Mensile della Stazione, la sospensione del DIVIETO DI TRANSITO e DI SOSTA CON
RIMOZIONE FORZATA nei medesimi giorni ed orari.

Apposita segnaletica stradale indicherà quanto istituito; il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale è incaricato di far eseguire l’installazione della segnaletica stradale necessaria alla
delimitazione della nuova area del mercato ed il mantenimento in efficienza della segnaletica
verticale stessa.

 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il
Comandante della Polizia Municipale Luca Batignani;

 La presente Ordinanza viene portata a conoscenza della cittadinanza mediante
pubblicazione all’Albo on line dell’Ente, per assolvere le forme di pubblicità legale previste
dall’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ed è fatto obbligo a chiunque di rispettarla
e di farla rispettare;

 Gli Agenti della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del vigente C.d.S., sono incaricati di far
rispettare la presente ordinanza;

 Alle violazioni della presente ordinanza si applicano le sanzioni previste dagli articoli 5 e 7 del
Codice della Strada;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.105 del 01/06/2021

 Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio. Ai sensi dell’art. 37, 3° comma, del Codice della Strada e con
le modalità previste dall’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

 Nel caso di ricorso di cui all’art. 37, 3° comma, di cui sopra, visto il carattere di tutela della
sicurezza stradale, questo Corpo Associato di Polizia Municipale attuando le modalità di cui
all’art. 74 del Regolamento del Codice della Strada, non darà sospensione all’efficacia della
stessa, deliberando la provvisoria esecuzione all’eventuale provvedimento impugnato e
dandone comunicazione ai soggetti ed agli organi competenti.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale
negli archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


